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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Соединения, содержащие в своем составе 8-12 членные

циклы, относящиеся к циклам среднего размера (далее ЦСР), а также макроциклические

системы являются перспективными кандидатами для создания лекарственных средств.

Конформационная подвижность таких структур позволяет им более эффективно

связываться с белками-мишенями по сравнению с циклами нормального размера. С

другой стороны, конформационные ограничения, все еще налагаемые их циклическим

характером, являются преимуществом по сравнению с чрезмерно гибкими линейными

аналогами. Это обеспечивает ЦСР такие важные характеристики, как повышенная

клеточная проницаемость и метаболическая стабильность. Множество биологически

активных природных соединений также включают в свой состав ЦСР и

макроциклические системы.

Традиционные методы получения ЦСР, основанные на стратегии циклизации

линейных прекурсоров отличаются низкой эффективностью, поскольку, с одной

стороны, их протеканию препятствует энтропийный фактор, с другой – необходимость

проведения данных реакций при высоком разбавлении, что делает их непригодными для

масштабирования. Поэтому разработка новых подходов к синтезу ЦСР, а также

модификации уже известных соединений является важной и актуальной задачей

современной органической химии.

Цель и задачи работы. Основной целью данной работы было создание новых

подходов к получению гетероциклов среднего размера, основанных на реакции

раскрытия гидратированного имидазолинового фрагмента (HIRE – Hydrated Imidazoline

Ring Expansion), конденсированного с гетероазепиновой системой, а также изучение

закономерностей и особенностей их протекания.

В рамках диссертационной работы были определены следующие задачи:

 Разработать эффективный протокол получения ряда замещенных диаренокс-

/тиазепинонов с N-аминоалкильной боковой цепью, отличающихся широким

разнообразием молекулярной периферии;

 Исследовать возможность формирования из замещенных диаренокс-/тиазепинонов с

N-аминоалкильной боковой цепью ЦСР на основе реакции HIRE. Подобрать

оптимальные условия проведения синтеза, установить возможные ограничения

метода, получить ряд неописанных ранее ЦСР, содержащих 10-12 членный

гетеролактамный фрагмент;

 Исследовать возможность получения ЦСР за счет расширения диазепиновых

субстратов, конденсированных с имидазолиновым фрагментом. Получить ряд

неописанных ранее ЦСР, содержащих 1,4,7-триазециновый фрагмент;

 Разработать протокол получения производных диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов,

отличающихся широким разнообразием молекулярной периферии;

 Разработать альтернативный подход получения ЦСР, основанный на формировании

кватернизированного имидазолинового фрагмента в конденсированных системах
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исходя из производных оксазепинонов и N-замещённых аминоспиртов. Установить

возможные ограничения данного подхода, получить ряд неописанных ранее ЦСР,

содержащих 10-11 членный гетеролактамный фрагмент;

 Изучить кинетические закономерности протекания реакции HIRE в лактамах,

содержащих при атоме азота аминоалкильную боковую цепь, на модельных

системах – N-ацильных производных N-арил-/гетероарилэтилендиамина;

 Показать возможность формирования ЦСР, исходя из N-аминоалкильных

производных [1,4]тиазепин-5-он-1,1-диоксидов, сравнить их реакционную

способность с неокисленными аналогами, получить ряд неописанных ранее ЦСР,

содержащих фрагмент 1,4,7-тиадиазецин-1,1-диоксида и его гомо-аналоги.

Научная новизна работы. Разработаны эффективные методы синтеза

замещенных диаренокс-/тиазепинонов с N-аминоалкильной боковой цепью и

производных диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов, отличающихся широким

разнообразием молекулярной периферии. Впервые показана возможность

формирования ЦСР на основе реакции HIRE, исходя из диаренокс-/тиазепинонов,

содержащих при атоме азота аминоалкильную цепь, диазепиновых субстратов,

конденсированных с имидазолиновым фрагментом, производных оксазепинов и

N-замещённых аминоспиртов, а также N-аминоалкильных производных [1,4]тиазепин-5-

он-1,1-диоксидов. На основе разработанных подходов получен ряд неописанных ранее

ЦСР, содержащих 10-12 членный гетеролактамный фрагмент. На модельных системах

установлены закономерности протекания реакции HIRE в лактамах, содержащих при

атоме азота аминоалкильную боковую цепь, показано ключевое влияние заместителей в

арильном фрагменте при N-атоме на скорость и путь протекания исследуемой реакции.

Теоретическая и практическая значимость работы. В ходе выполнения

исследования нами разработаны новые подходы к получению гетероциклов среднего

размера, основанные на реакции HIRE, в конденсированных с гетероазепиновым

фрагментом системах. Ввиду своей простоты реализации и возможности создания на их

основе сложных полициклических ЦСР данные подходы могут стать важным

инструментом в арсенале современной органической химии и существенно увеличить

синтетическую доступность ЦСР, открыв путь к получению широкого ряда

гетероциклических соединений среднего размера, которые являются потенциально

биологически активными структурами и представляют интерес с точки зрения

медицинской химии. Кроме того, результаты исследования кинетических

закономерностей протекания реакции HIRE и определение границ её применимости

позволят в дальнейшем прогнозировать реакционную способность производных

лактамов в данном превращении, а также возможность протекания данной реакции на

неизученных ранее субстратах.

Методология и методы. При выполнении диссертационного исследования для

выделения и очистки получаемых соединений использовались классические методы

экстракции, осаждения, тонкослойной и колоночной хроматографии,
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перекристаллизации. Все вновь полученные соединения были охарактеризованы

необходимым набором физико-химических и спектральных данных с применением

методов 1D и 2D спектроскопии ЯМР, масс-спектрометрии, монокристальной

рентгеновской дифракции. Кроме того, для контроля протекания реакций и

кинетических исследований использовались методы высокоэффективной обращенно-

фазовой жидкостной хроматографии и УФ-спектрофотометрии.

Степень достоверности и апробация научных результатов. Достоверность

положений, выносимых на защиту, и выводов диссертации подтверждена выполнением

экспериментов в контролируемых воспроизводимых условиях, а также применением

современных методов установления структуры полученных соединений. Результаты

работы были представлены на следующих конференциях: 9-я Международная

студенческая конференция “Science and Progress-2018”, Санкт-Петербург, 12-14 ноября

2018 года; XXVI Международная конференция студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов», Москва, 8-12 апреля 2019 года; ХХIII Всероссийская

конференция молодых учёных-химиков (с международным участием), Нижний

Новгород, 21-23 апреля 2020 года; 10-я Международная студенческая конференция

“Science and Progress-2020”, Санкт-Петербург, 10-12 ноября 2020 года; XXVII

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов»,

10-27 ноября 2020 года; Международная научная конференция «Актуальные вопросы

органической химии и биотехнологии», Екатеринбург, 18-21 ноября 2020 года.

Положения, выносимые на защиту.

• Эффективный метод синтеза замещенных диаренокс-/тиазепинонов с

N-аминоалкильной боковой цепью и производных диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов,

отличающихся широким разнообразием молекулярной периферии;

• Новый подход к получению ЦСР на основе реакции HIRE с использованием в

качестве исходных субстратов диаренокс-/тиазепинонов с N-аминоалкильной боковой

цепью;

• Формирование ЦСР за счет расширения диазепиновых субстратов,

конденсированных с имидазолиновым фрагментом;

• Новый подход к получению ЦСР на основе реакции HIRE, основанный на

формировании кватернизированного имидазолинового фрагмента в конденсированных

системах исходя из производных оксазепинов и N-замещённых аминоспиртов;

• Основные факторы, определяющие направление фрагментации

кватернизированного имидазолина, конденсированного с гетероазепиновым циклом;

• Кинетические закономерности протекания реакции HIRE, изученные на

модельных субстратах – N-ароил-N-(гетеро)арилэтилендиаминах;

• Формирование ЦСР, исходя из N-аминоалкильных производных [1,4]тиазепин-

5-он-1,1-диоксидов, и сравнение их реакционной способности с неокисленными

аналогами.
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Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует паспорту

специальности 02.00.03 – Органическая химия – согласно пунктам: 1, 3, 7, 10.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в том

числе 5 научных статей в международных рецензируемых научных изданиях,

индексируемых базами данных (Web of Science, Scopus) и рекомендованных ВАК для

публикации результатов диссертационных работ и 6 тезисов докладов на конференциях.

Личный вклад автора. Определение темы диссертационной работы, постановка

цели и задач исследования проводились автором совместно с научным руководителем.

Личный вклад автора состоит в поиске, анализе и обобщении научной литературы по

теме диссертации. Лично автором осуществлены все химические и кинетические

эксперименты, выделение, очистка и подготовка соединений к физико-химическим

методам анализа. Автор самостоятельно интерпретировал полученные результаты.

Кроме того, автор участвовал в написании статей по материалам работы.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и

списка цитируемой литературы. Материалы диссертации изложены на 213 страницах

машинописного текста, содержат 30 рисунков, 81 схему, 18 таблиц и 77 ссылок.

Работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ (№19-33-90010 и

№ 18-03-01081).

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ

1. Разработка подхода к формированию ЦСР, исходя из N-аминоалкильных

производных окс-/тиазепинонов

В 2017 году нашей научной группой был предложен подход к получению ЦСР,

основанный на введении в методологию HIRE имидазолинконденсированных

производных окс-/тиазепинов. Главной особенностью данного подхода является

необходимость предварительной кватернизации имидазолинового фрагмента для

успешного протекания его фрагментации (Схема 1, Путь А). Сложность формирования

имидазолинового цикла на периферии гетероциклической системы и необходимость

использования алкилирующих агентов достаточной силы накладывают ограничения на

применение данной синтетической методологии получения ЦСР.

Мы предположили, что формирование гидратированного имидазолина (далее HI)

2.3 можно также осуществить за счет внутримолекулярной реакции нуклеофильного

присоединения аминогруппы боковой аминоалкильной цепи к карбонильному атому

углерода, используя в качестве прекурсоров N-аминоэтильные производные

гетероазепинонов 2.2 (Схема 1, Путь Б).
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Схема 1

Для синтеза ряда трициклических конденсированных окс-/тиазепинонов с

N-аминоалкильной боковой цепью 2.9 и 2.10 нами был разработан протокол, в основе

которого лежала тандемная реакция денитро-/дегалоциклизации (Схема 2). В качестве

прекурсоров в ней выступили амиды салициловой и тиосалициловой кислот 2.7 и

бисэлектрофильные ароматические субстраты 2.8. Данное превращение включало в себя

перегруппировку Смайлса, что определяло региохимию продуктов циклизации 2.9 и

2.10. Реакция протекала в растворе ДМФА в присутствии K2CO3, выходы продуктов

составили 39-98%.

Схема 2

Далее на модельной системе, в роли которой выступил субстрат 2.9а, мы провели

снятие Boc-защитной группы с помощью 4М раствора HCl в 1,4-диоксане. Полученный

гидрохлорид амина 2.11a подвергался действию раствора NaOH в смеси MeOH:H2O

(1:1). В результате, нами был успешно выделен продукт расширения оксазепинового

цикла 2.12a с выходом 68% (Схема 3).
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Схема 3

Также на субстрате 2.9а мы провели подбор оптимальных условий проведения

исследуемого превращения, результаты которого представлены в Таблице 1. Оказалось,

что наилучший выход продукта 2.12a достигается при постановке синтеза в смеси

MeOH:H2O в соотношении 1:1 и использовании в качестве основания 3-х эквивалентов

NaOH.

Таблица 1. Подбор оптимальных условий проведения реакции HIRE на примере

соединения 2.9a.

№ Растворитель Основание

Количество

эквивалентов

основания

Время (ч)
Выход

(%)

1

H2O-MeOH (1:1)

NaOH

4.0

1 68

2 LiOH 1 66

3 K2CO3 2 62

4 Et3N 18 30

5 H2O-MeCN (1:1)

NaOH 4.0

4 58

6 H2O-ТГФ (1:1) 24 43

7 H2O-ДМФА (1:1) 5 62

8 H2O-ацетон(1:1) 18 41

9

H2O-MeOH (1:1) NaOH

1.0 24 62

10 1.5 6 64

11 2.0 3 65

12 3.0 2 68

13 H2O-MeOH (3:1)

NaOH 3.0

2 44

14 H2O-MeOH (2:1) 2 48

15 H2O-MeOH (1:2) 4 45

16 H2O-MeOH (1:3) 8 48

17 H2O-MeOH (1:4) 24 48

18 H2O-MeOH (1:5) 48 50

19 MeOH 72 16
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Исходя из полученных N-аминоэтильных производных 7-членных лактамов 2.9a-e

и 2.10a-c, по разработанному протоколу нами был синтезирован ряд неописанных ранее

конденсированных трициклических систем, содержащих в своем составе ЦСР 2.12a-h

(Схема 4). Выходы продуктов реакции составили 42-68%.

Схема 4

После успешного введения в реакцию HIRE N-аминоэтильных производных

7-членных лактамов мы обратили свое внимание на потенциальную возможность

проведения данного превращения с использованием окс-/тиазепинонов с удлиненной

боковой аминоалкильной цепью. Оказалось, что N-аминопропильные и

N-аминобутильные производные 2.9f-k и 2.10d-h также успешно способны вступать в

реакцию расширения цикла с получением 11- и 12-членных гетеролактамов 2.12i-s

соответственно (рисунок 1). При этом было показано, что увеличение длины боковой

цепи приводит к заметному увеличению времени проведения реакции (с 2-х часов для

аминоэтильных производных до 24 часов для аминобутильных аналогов) и падению

выхода целевых ЦСР.

К сожалению, все попытки провести перегруппировку N-аминопентильного

производного оксазепинона 2.9l так и не увенчались успехом. Таким образом, мы

смогли понять границы применения методологии HIRE относительно длины боковой

цепи для N-аминоалкильных производных окс-/тиазепинонов.
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Рисунок 1. Структуры полученных 11-12-членных гетеролактамов.

Для более детального изучения закономерностей протекания реакции HIRE мы


[…]


наоборот, приводят к её замедлению. Эти данные говорят о том, что ключевой,

скорость-определяющей стадией рассматриваемого процесса является образование

анионного интермедиата 2.51 (Схема 14).

В тоже время, на скорость превращения 2.48a-m в 2.41a-m так же оказывает

незначительное влияние и электрофильность карбонильного атома углерода, что

подтверждается увеличением скорости реакции при введении в ароильный фрагмент

электроноакцепторных групп.

Сделанные выводы хорошо согласуются с наличием корреляционной зависимости

между логарифмом kэффект и σp
--константами Гаммета для серии субстратов 2.48e, 2.48i-l

(Рисунок 4, красная кривая), и σp-константами Гаммета для серии субстратов 2.48a-c

(Рисунок 4, синяя кривая).

Рисунок 4 – Корреляции kэффект. с константами Гаммета σp или σp

- для серии

субстратов 2.48e, 2.48i-l и 2.48a-c соответственно.

5. Введение окисленных аналогов [1.4]тиазепинонов в реакцию HIRE

Исходя из механистической картины, представленной выше, следует, что наличие

электроноакцепторных заместителей в обоих арильных кольцах

диаренгетероазепиновой системы должно способствовать протеканию реакции HIRE.

Это натолкнуло нас на предположение о том, что производные [1,4]тиазепин-5-он-1,1-

диоксидов будут значительно более реакционноспособными субстратами, по сравнению

с аналогичными [1,4]тиазепин-5-онами. Наличие окисленного атома серы в

семичленном гетероцикле будет как увеличивать электрофильность карбонильного

С-атома, облегчая тем самым нуклеофильную атаку и образование HI интермедиата, так

и стабилизировать уходящую группу ариламина.

Таким образом, мы задались целью вовлечь в реакцию HIRE [1,4]тиазепин-5-он-

1,1-диоксиды и сравнить их реакционную способность с неокисленными аналогами.
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Для синтеза [1,4]тиазепин-5-онов для настоящего исследования мы разработали

однореакторный протокол формирования тизепинового цикла исходя из предварительно

полученных S-арилированных тиосалициловой и 2-меркаптоникотиновой кислот 2.52a-

h, включающий стадию амидирования 2.52a-h действием моно-Boc-защищенных

диаминоалканов 2.6a-d при активации карбонильной группы КДИ и последующую

тандемную реакцию денитроциклизации, запускающуюся при добавлении к

реакционной массе Cs2CO3 и повышении температуры до 60-80 °C. Выходы полученных

таким образом тиазепинонов 2.54a-m составили 38-69%. Далее соединения 2.54a-m

окислялись путем обработки раствором NaIO4 в смеси CCl4-MeCN-H2O (1:1:2) в

присутствии катализатора - RuCl3 до соответствующих сульфонов 2.57a-m, выход

которых составил 45-89% (Схема 15). Кроме того, дополнительно с помощью реакции

алкилирования нами было синтезировано незамещенное N-аминоэтил-производное

тиазепинона 2.54n и его окисленный аналог 2.57n.

Схема 15

На следующем этапе данного исследования мы вводили полученные

[1,4]тиазепин-5-оны 2.54a-n и [1,4]тизепин-5-он-1,1-диоксиды 2.57a-n в реакцию HIRE

(Схема 16). С этой целью мы предварительно удаляли защитную Boc-группу с атома

азота аминоалкильной цепи при помощи 4М раствора HCl в 1,4-диоксане.

Схема 16

Практически для всех субстратов реакция HIRE протекала при комнатной

температуре за менее чем 18 часов. Исключениями стали [1,4]тиазепины 2.54g и 2.54n.

Для этих соединений полная конверсия была достигнута только при проведении синтеза

при 60 °С в течение 7 и 30 дней соответственно, в то время как их окисленные аналоги

2.57g и 2.57n вступали в реакцию HIRE уже при комнатной температуре. Эти

результаты согласуются с нашим предположением о влиянии электронных эффектов

SO2-группы в кольце тиазепина на скорость протекания HIRE.
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Для ряда синтезированных продуктов расширения цикла нами были получены

результаты рентгеноструктурного анализа, представленные на Рисунках 5-6 совместно с

выходами и структурами синтезированных ЦСР.

Рисунок 5. Структуры и выходы ЦСР 2.58a-n, полученных по Схеме 16 из

[1,4]тиазепин-5-онов 2.54a-n

Несмотря на заметное увеличение скорости реакции HIRE c участием сульфонов

2.57a-n, в некоторых случаях мы наблюдали протекание конкурирующей реакции

гидролиза C-N-связи исходного лактама. Так, продукт расширения цикла 2.59i был

получен с выходом 15%, тогда как выход его неокисленного аналога 2.58i составил 81%.

В случае субстратов 2.54c и 2.57c-d основным продуктом реакции был именно продукт

гидролиза C-N-связи 2.60a-c, что подтверждается результатами РСА (Схема 17).

Вероятно, в этих случаях процесс встраивания аминобутильной и аминопентильной

боковой цепи протекает намного медленнее из-за неблагоприятного энтропийного

фактора.
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Рисунок 6. Структуры и выходы ЦСР 2.59a-n, полученных по Схеме 16 из [1,4]тизепин-

5-он-1,1-диоксидов 2.57a-n

Схема 17

Для более детального сравнения скоростей протекания реакции HIRE для

[1,4]тизепин-5-он-1,1-диоксидов и их неокисленных аналогов мы провели серию

кинетических экспериментов. Исследования проводились для растворов гидрохлоридов

аминов (предварительно полученных путем удалением Boc-защитной группы) в смеси

метанол-вода (1:1) в концентрации 1×10-4 моль/л. Наблюдение за изменением

концентрации реагирующих веществ мы проводили с помощью УФ-спектрофотометра.
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На основании полученных данных для всех пар исходных субстратов были

рассчитаны значения эффективных констант скорости реакций псевдопервого порядка,

приведенные в Таблице 3.

Таблица 3. Эффективные константы скорости (kэффект.×104, с-1) реакции HIRE,

определенные в ходе эксперимента для субстратов 2.54a-n и 2.57a-n

Субстрат a b e f g h i j k l m n

2.54 18 4.2 9 2.6 – 2.5 2 5 0.7 2.5 1.3 –

2.57 258 107 86 37 12 39 34 63 14 39 32 5

Как видно из Таблицы 3, сульфоны 2.57 вступали в реакцию HIRE (гомо-HIRE) с

существенно более высокими скоростями по сравнению с аналогично замещенными

сульфидами 2.54. В среднем скорость перегруппировки сульфонов была в 15 раз выше,

чем скорость перегруппировки их неокисленных аналогов. Реакции гомо-HIRE

(приводящие к образованию 11-членных циклов) обычно протекали заметно медленнее

по сравнению с HIRE (см. 2.54 (2.57) a и 2.54 (2.57) b, 2.54 (2.57) j и 2.54 (2.57) k). Также

было показано, что введение атома азота в ароматическое кольцо при карбонильной

группе сглаживает различие в скоростях реакции (см. 2.54 (2.57) l и 2.54 (2.57) m). В то

же время, пиридосоединения 2.54 (2.57) l реагируют с той же скоростью, что и их

фенильные аналоги 2.54 (2.57) f, тем самым еще раз подтверждая, что введение

электроноакцепторной группы в ароматическое кольцо, связанное с карбонильной

группой, оказывает менее выраженное влияние на скорость протекания реакции HIRE.

ВЫВОДЫ

1. Показано, что широкий круг N-аминоалкильных производных диаренокс-

/тиазепинов а также диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов, отличающихся большим

разнообразием молекулярной периферии, может быть получен на основе тандемной

реакции денитро/дегалоциклизации.

2. Установлено, что N-аминоалкильные производные диаренокс-/тиазепинов с числом

атомов углерода в боковой цепи от 2 до 4 в результате реакции HIRE способны

превращаться в ЦСР, при этом максимальные выходы продуктов синтеза достигаются

при проведении реакции в водно-метанольной смеси (1:1) в присутствии 3 экв. NaOH.

3. Обнаружено, что реакционная способность N-аминоалкильных производных

диаренокс-/тиазепинов в первую очередь зависит от длинны аминоалкильной цепи и в

меньшей степени от гетероатома в азепиновом фрагменте.

4. Установлено, что кватернизированный имидазолиновый фрагмент,

конденсированный с дипиридодиазепиновым циклом, способен в результате реакции

HIRE фрагментироваться с образованием ЦСР – производных 1,4,7-триазецинов.

5. Показано, что из производных оксазепинонов и N-замещённых аминоспиртов может

быть сформирован кватернизированный имидазолиновый фрагмент, что делает данные

субстраты ценными прекурсорами для реакции HIRE.
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6. Установлено, что направление раскрытия кватернизированного имидазолина,

конденсированного с диареноксазепиновым циклом, определяется природой

ароматического фрагмента при N-атоме имидазолина. Протеканию реакции HIRE с

формированием ЦСР способствует наличие в арильном фрагменте

электроноакцепторных групп, в остальных случаях единственными продуктами

раскрытия имидазолина являются N-аминоалкильные производные оксазепинона.

7. На примере модельных N-ароил-N-(гетеро)арилэтилендиаминов показано, что

ключевым фактором, определяющим скорость миграции арильного фрагмента (реакции

внутримолекулярного трансамидирования) является природа заместителей в арильном

фрагменте при N-атоме, а лимитирующей стадией реакции является стадия образования

N-анионного интермедиата.

8. Установлено, что N-аминоалкильные производные [1,4]тиазепин-5-он-1,1-диоксидов

также способны вступать в реакцию HIRE с формированием ЦСР, при этом их

реакционная способность в среднем в 15 раз выше, чем у их неокисленных аналогов.
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