УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института органической химии им. Н.Д. Зелинского

Российской академии наук (ИОХ РАН)

академик РАН Егоров М.П.

06 апреля 2021 г.

06.04.2021
~ 12104-164/2171-01

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Реуцкой Елены Юрьевны «**Новый подход к синтезу гетероциклов среднего размера**», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Актуальность темы диссертационного исследования. Азотистые соединения, содержащие в своем составе 8 – 12 членные циклы, а также макроциклические системы являются перспективными кандидатами для создания лекарственных средств. Особенности строения таких соединений, а именно конформационная подвижность и, одновременно, жесткость структуры обеспечивают эффективное связывание с белками-мишенями, повышенную клеточную проницаемость и метаболическую стабильность по сравнению с циклами меньшего размера и линейными аналогами. Однако, циклы среднего размера (ЦСР) остаются синтетически труднодоступными соединениями. Традиционные методы циклизации линейных прекурсоров отличаются низкими выходами и большим числом побочных реакций. Таким образом, разработка новых подходов к синтезу ЦСР, а также модификации уже известных соединений является важной и **актуальной** задачей современной органической химии.

Диссертационная работа Реуцкой Е.Ю. посвящена созданию новых подходов к получению гетероциклов среднего размера, основанных на реакции раскрытия гидратированного имидазолинового фрагмента (“HIRE” – Hydrated Imidazoline Ring Expansion), конденсированного с гетероазепиновой системой, а также изучение закономерностей и особенностей их протекания.

Структура и содержание диссертационной работы. Представленная автором диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК РФ. Структура и объем диссертации соответствуют требованиям, предъявляемым к квалификационным работам. Диссертационная работа написана по стандартной структуре и состоит из списка использованных сокращений, введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы. Материал диссертации изложен на 213 страницах машинописного текста, включает 81 схему, 30 рисунков и 18 таблиц. Список цитируемой литературы насчитывает 77 источников.

Во **введении** Реуцкая Е.Ю. обосновывает актуальность направления диссертационного исследования, его научную и практическую значимость. Поставленная цель, а также сформулированные на ее основе задачи исследования дают ясное представление о направлении выполненного исследования.

Литературный обзор включает в себя две основные части: обзор методов получения ЦСР, основанных на реакциях расширения циклических систем, а также обзор методов формирования производных ди(гетеро)арен[*b,f*]гетероазепинонов. В первой части литературного обзора представлены реакции фрагментации имидазолинового фрагмента в конденсированных системах, что непосредственно связано с методологией, использованной в диссертационном исследовании. Кроме того, автором рассмотрены реакции встраивания боковой цепи в циклическую систему за счет реакции трансамидирования. Во второй части представлен систематизированный обзор методов формирования производных

ди(гетеро)арен[*b,f*]гетероазепинонов, опубликованных за последние 10 лет. Обзор хорошо структурирован и логично представлен в соответствие с целью и задачами, поставленными в работе. На основании проведенного анализа литературных данных Реуцкая Е.Ю. делает вывод о том, что реакции фрагментации, как и реакции встраивания боковой цепи на примере циклов обычного размера (5 – 7 членных) практически не изучены. В качестве наиболее удобного и эффективного протокола формирования исходных ди(гетеро)арен-конденсированных гетероазепиноновых систем выбран протокол, основанный на тандемных реакциях с участием 1,5-биснуклеофильных субстратов.

Глава 2 (обсуждение результатов) посвящена рассмотрению результатов экспериментальных исследований, проведенных Реуцкой Е.Ю. в рамках своей диссертационной работы. В первой части описывается предложенный Реуцкой Е.Ю. подход к получению 10 – 12 членных гетероциклов, исходя из *N*-аминоалкильных производных ди(гетеро)аренгетероазепинонов. Автор предполагает, что данная реакция протекает через стадию образования гидратированного имидазолинового интермедиата и его *гомо*-аналогов, а также показывает, что на скорость исследуемого превращения в большей мере влияет длина аминоалкильной боковой цепи, нежели гетероатом в гетероазепиновом цикле.

Во второй части обсуждения результатов автор приводит данные исследования по использованию в реакции “HIRE” производных 4-метил-11-циклопропил-5,11-дигидро-6*H*-дипиридо[3,2-*b*:2',3'-*e*][1,4]дiazепин-6-она, являющегося противовирусным препаратом Невирапин. Особенностью разработанного подхода стала возможность формирования исходного имидазолинового субстрата по двухстадийному протоколу с использованием *N*-аминоэтанола в качестве синтетического предшественника. Это привело автора к идее использовать *N*-замещенные аминоспирты для получения ключевых *N*-активированных имидазолиновых прекурсоров для реакции “HIRE” в третьей части главы 2. Также в этом разделе Реуцкой Е.Ю.

показано, что в зависимости от электронных эффектов заместителей реакция “HIRE” может протекать по двум путям: расширению оксазепинового цикла и формированию ЦСР, либо приводить к выбросу боковой аминоалкильной цепи и сохранению оксаепинового фрагмента.

Изучение кинетических закономерностей протекания реакции “HIRE” на примере модельных *N*-ацильных производных *N*-арил-/гетероарил-этилендиамина приведено в четвертой части обсуждения результатов. Показано, что ключевым фактором, определяющим скорость миграции арильного фрагмента (реакции внутримолекулярного трансамидирования) является природа заместителей в арильном фрагменте при атоме азота, а лимитирующей стадией реакции является образование *N*-анионного интермедиата.

В завершающей части обсуждения результатов автором приведено сравнительное исследование реакционной способности *N*-аминоалкильных производных тиазепинонов и тиазепинон-диоксидов. Показано, что скорость реакции окисленных субстратов в среднем в 15 раз выше, чем у их неокисленных аналогов.

В **Экспериментальной части** Реуцкая Е.Ю. подробно описывает методики получения всех описанных в работе соединений. Для полученных продуктов приведены их спектральные данные ЯМР ^1H и ^{13}C , а также данные масс-спектрометрии высокого разрешения. Кроме того приведены методики проведения кинетических экспериментов и кристаллографические данные для некоторых соединений.

Выводы четко сформулированы и полностью отражают результаты, полученные в рамках выполнения данной диссертационной работы.

Автореферат представляет собой сжатое изложение результатов диссертации Реуцкой Е.Ю. и полностью соответствует диссертационной работе.

Научная новизна и практическая значимость работы. В результате исследований, выполненных в рамках данной диссертационной работы были разработаны новые методы синтеза замещенных диаренокс-/тиазепинонов с *N*-аминоалкильной боковой цепью и производных диарен[1,4]оксазепин-11(10*H*)-онон. Впервые показана возможность формирования ЦСР на основе реакции “HIRE” исходя из диаренокса-/тиазепинонов, содержащих при атоме азота аминоалкильную цепь, диазепиновых субстратов, конденсированных с имидазолиновым фрагментом, производных оксазепинов и *N*-замещённых аминоспиртов, а также *N*-аминоалкильных производных [1,4]тиазепин-5-он-1,1-диоксидов. На основе разработанных подходов получен ряд неописанных ранее ди(гетеро)арен-конденсированных гетероциклов среднего размера, содержащих 10 – 12 членный гетеролактамный фрагмент. На модельных системах установлены закономерности протекания реакции “HIRE” в лактамах, содержащих при атоме азота аминоалкильную боковую цепь, показано ключевое влияние заместителей в арильном фрагменте при *N*-атоме на скорость и путь протекания исследуемой реакции.

Разработанные автором подходы могут стать важным инструментом в арсенале современного органического синтеза и существенно увеличить доступность потенциально биологически активных азотистых ЦСР. Результаты исследования кинетических закономерностей протекания реакции “HIRE” и её субстратной специфичности позволят в дальнейшем прогнозировать поведение различных производных лактамов в данном превращении, а также возможность протекания реакции на неизученных ранее субстратах.

Достоверность основных положений и выводов. Экспериментальные работы и аналитические исследования выполнены на современном оборудовании, обеспечивающем получение надежных данных. Состав и структура полученных в ходе выполнения диссертационной работы соединений надежно установлены с помощью современных физико-химических методов анализа: спектроскопии ЯМР ¹H и ¹³C, масс-

спектрометрии высокого разрешения. Отдельно стоит отметить большое число выполненных рентгено-структурных исследований для полученных продуктов. Кроме того, для контроля протекания реакций и кинетических исследований использовались методы высокоэффективной обращенно-фазовой жидкостной хроматографии и УФ-спектрофотометрии. Таким образом, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

По теме диссертации автором опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах мирового уровня, а также 1 глава в книге, отвечающих требованиям ВАК. Результаты работы были апробированы на нескольких всероссийских и международных профильных научных конференциях. Содержание публикаций в полной мере соответствует содержанию диссертационной работы. Выводы из диссертационной работы являются обоснованными и отражают основные результаты проведенного исследования.

По диссертации можно высказать следующие **комментарии и замечания:**

1) Название работы имеет слишком общий характер, в то время как в работе представлен относительно ограниченный круг структурного разнообразия продуктов. Работа имеет отношение исключительно к дважды бензанилированным 10-12 членным гетеролактамам.

2) В случае реакций с выходами продуктов расширения циклов ниже 40%, что может выступать в качестве побочных продуктов?

3) При исследовании кинетических закономерностей протекания реакций автор говорит о псевдопервом порядке реакции, в то время как совершенно очевидно, что данные реакции протекают в несколько стадий. В связи с этим, как можно говорить о псевдопервом порядке?

4) Что является движущей силой реакции "HIRE"?

5) В главе 2.5 показано сравнение скоростей реакции тиазепинов с соответствующими сульфонами. При этом не приводятся исследований, относительно сульфоксидов. Почему?

6) В работе присутствует некоторая путаница в нумерации соединений. Так, одинаковым соединениям в главах 2.1 и 2.5 присвоены разные номера.

7) В работе присутствует ряд опечаток и пунктуационных ошибок, например на стр. 54 в слове монокристаллы (пропущена одна буква л), на стр. 56 – опечатка в слове соответственно (пропущена буква в), на стр. 76 – в слове реакции (два раза повторяется буква р).

Сделанные замечания не снижают значимости полученных результатов и, в целом, не влияют на общую положительную оценку работы Реуцкой Е.Ю.

Заключение по работе. Диссертационное исследование Реуцкой Е.Ю. является завершенной научной работой, выполненной на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Основные результаты и выводы работы логичны, сделаны на обширном экспериментальном материале и не вызывают сомнений. Работа по своей актуальности, научному уровню, объему выполненных исследований, новизне полученных результатов и их значимости для фундаментальной науки и практики полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с пунктами 9-14 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335), а её автор, Реуцкая Елена Юрьевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Отзыв подготовлен доктором химических наук (по специальности 02.00.03 – Органическая химия), ведущим научным сотрудником, руководителем Лаборатории органических и металл-органических азот-кислородных систем (группа № 9) Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского» Российской академии наук Сухоруковым Алексеем Юрьевичем.

Отзыв рассмотрен и утвержден на коллоквиуме Лаборатории органических и металл-органических азот-кислородных систем (группа № 9) Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского» Российской академии наук протокол № 2 от 01 марта 2021 г.

Ведущий научный сотрудник,
руководитель Лаборатории органических
и металл-органических азот-кислородных систем
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
«Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского»
Российской академии наук (ИОХ РАН),
д.х.н., доцент Сухоруков Алексей Юрьевич

Юридический адрес ведущей организации:
119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47
Тел.: +7 499 137-29-44
Факс: +7 499 135-53-28
e-mail: secretary@ioc.ac.ru

Подпись в.н.с., д.х.н. Сухорукова А.Ю. заверяю

Ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н.

И.К. Коршевец